INDICAÇÃO  nº    /2021

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, na forma facultada no Regimento Interno, art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação ao Poder Executivo:
Que o Senhor Prefeito do Município entre em entendimento com a Secretaria competente, no sentido de que seja feito um estudo para a instalação de lixeiras do tipo container, na Praça localizada na Av. Gaturamo, entre as Ruas Cauré e Sairá, no Jardim Aeroporto, devido ao acumulo de lixo especialmente as Sextas Feiras quando é realizado a feira livre municipal.
 A instalação desses containers facilitaria a coleta de lixo, pois ao invés de aglomerar os sacos de lixo para o caminhão recolher, com o container o lixo seria recolhido de uma só vez pelo caminhão, não ficando sacos de lixo espalhados pelas ruas, onde em dias de chuva os mesmos poderão entupir bocas de lobo.

Os moradores relataram que o acúmulode lixo e de sujeira tem dificultado o comercio principalmente na Rua Sairá, onde estão localizados 3 lanchonetes. O proprietario da Lanchonete Esquinão Bar, o Sr. Jose Panizzi relatou que a instalaçao de um container faciliataria a limpeza tanto para os proprietarios como para a população que frequentam o local especialmente no dia da feira livre  municipal.

                            Justificativa: Cabe ressaltar que as pessoas, empresas ou órgãos públicos que se preocupam com o meio ambiente podem proporcionar uma vida mais saudável para a população. No Brasil esse sistema de coleta atinge cada vez mais a aprovação da população. Pede-se também fazer trabalhos de conscientização através da imprensa e informativos da importância de a população fazer a separação do lixo seco do lixo orgânico em suas residências tornando assim esse serviço mais eficaz e com maior qualidade.

P. encaminhamento.

Arapongas, 03 de Maio de 2021.

________________________________

Milton Aparecido Xavier

Vereador "Toxinha"